
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 57 del  29/04/2025

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO TEMPO LUNGO NIDO E SCUOLA INFANZIA A.S. 
2025-2026.

L’anno  duemilaventicinque il  giorno ventinove del mese di  aprile alle ore 14:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: LINEE DI INDIRIZZO TEMPO LUNGO NIDO E SCUOLA INFANZIA A.S. 2025-
2026

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) -  
Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-
2027";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027”; 

RICHIAMATO l'art. 19 del Regolamento dei Servizi Scolastici ed Educativi del Comune di 
Casalgrande che prevede quanto segue: “Il servizio di tempo lungo è attivato dalla 2^/ 3^  
settimana  di  Settembre.  Il  servizio  di  tempo  lungo  può  essere  attivato  presso  ogni  
struttura,  previa  valutazione  da  parte  dell’Amministrazione  Comunale.  Requisito  
necessario per l’accesso al servizio è lo svolgimento da parte di entrambi i  genitori  di  
attività lavorativa. La frequenza al tempo lungo nei nidi d’infanzia comunali è possibile solo  
per i bambini che abbiano compiuto un anno d’età”;

CONSIDERATO  che  tale  servizio  è  organizzato  attivando  le  opportune  precauzioni 
gestionali ed organizzative, previa verifica del numero delle richieste pervenute e che sarà 
attivato prevedendo  un numero minimo di n. 7 bambini per plesso; 

CONSIDERATO  inoltre  che  l’attivazione  del  servizio  in  oggetto  ha come  obiettivo 
agevolare  la  conciliazione  vita  lavoro  delle  famiglie,  si  prevede  come  requisito 
indispensabile per poter usufruire del Tempo Lungo che entrambi i genitori siano occupati  
in attività lavorative nella fascia oraria di utilizzo del servizio (15:30-18:00);

PRECISATO inoltre che - come previsto dall’art. 19 del Regolamento sopra citato:
- l’iscrizione al tempo lungo, ha, in ogni caso, validità annuale;
-  la  bollettazione  del  servizio  avviene  anticipatamente  in  tre  rate  per  i  periodi 
settembre-dicembre,  gennaio-marzo  e  aprile-giugno.  Il  pagamento  della  rata 
costituisce conferma del servizio per il  relativo periodo e non può dare luogo a 
richiesta di restituzione in caso di successivo ritiro;

RITENUTO pertanto:
- di attivare, per l’anno scolastico 2025/2026 il Tempo Lungo Nido rivolto ai bambini  
iscritti  presso i  Nidi  di  infanzia comunali  (“R. Cremaschi” e “G. Rodari”)  nell’a.s. 
2025/2026,  prevedendo il seguente orario di frequenza:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• dalle ore 16:00 alle ore 18:20
- di  attivare, per l’anno scolastico 2025/2026 il  Tempo Lungo Infanzia  dalle ore  
16.00 alle ore 18,20 rivolto ai bambini iscritti nell’a.s. 2025/2026 presso:

◦ Scuola dell’infanzia Comunale “U. Farri”;
◦ Scuola dell’infanzia statale “Orizzonti”;
◦ Scuola dell’infanzia statale”Garibaldi”;
◦ Scuola dell’infanzia statale “I Colori”;

-  di  prevedere  una  retta  mensile  pari  a  euro  47,00  fatturata  trimestralmente 
anticipata da corrispondere indipendentemente dalla frequenza;
-  di  attivare  una  procedura  di iscrizione  al  servizio  in  parola  con  modalità 
esclusivamente  online  nel periodo 1 maggio - 18 giugno 2025 come indicato nel 
calendario  delle  iscrizioni  pubblicato  al  seguente  link  https://municipium-images-
production.s3-eu-west-1.amazonaws.com/s3/1473/allegati/servizi-scolastici/
calendario-iscrizioni-as-2025-2026.pdf (le richieste pervenute successivamente - cd 
“fuori termine” - saranno accolte unicamente in base alla disponibilità dei posti), si  
precisa che l’iscrizione per i  bambini  che non hanno ancora compiuto un anno, 
effettuata  successivamente  alla  data  di  chiusura  del  periodo  di  iscrizione  non 
vengono considerati “fuori termine”; 

CONSIDERATO di definire i seguenti criteri di formazione delle graduatorie d’accesso:
-  di  assegnare  un  punteggio  giornaliero  dell’impegno  lavorativo  pomeridiano, 
quantificato in 2 punti al giorno, sulla base settimanale, per chi ha un articolazione 
oraria  fissa,  pertanto  con  un  massimo  di  10  punti  per  il  genitore  che  ha  una 
prestazione lavorativa tutti i pomeriggi della settimana;
-  di assegnare un punteggio di 6 punti per chi lavora come turnista;
- raddoppio del punteggio attribuito al Genitore1 in caso di nucleo monogenitoriale; 
- di assegnare - in caso di parità di punteggio - priorità in ordine di importanza come 
segue:

• al nucleo famigliare con il maggior numero di fratelli/sorelle minorenni;
• età del bambino con precedenza per i più grandi di età;
• data di presentazione della domanda;

PRECISATO che:
- i  criteri di priorità daranno origine a graduatorie separate in base al periodo di 
frequenza selezionato  e  saranno pubblicate sul  sito  istituzionale  entro  30 giorni 
decorrenti dal termine di chiusura dei termini di iscrizione;
- le richieste pervenute successivamente al termine - cd “fuori termine” - saranno 
accolte unicamente in base alla disponibilità dei posti e verrà seguito il solo criterio 
cronologico per l’ammissione;

PRECISATO inoltre che:
- il ritiro dal servizio estivo deve essere effettuato esclusivamente online compilando 
l’apposito  modulo  al  link  seguente: 
https://portale-casalgrande.entranext.it/procedimenti/scelta-procedimento  ;  
- se il ritiro avviene entro il 31/08/2025, non verrà fatturato il periodo successivo 
settembre-dicembre 2025;
- se il ritiro avviene  entro il 31/12/2025, non verrà fatturato il periodo successivo 
gennaio-marzo 2026;
- se il ritiro avviene  entro il 31/03/2026, non verrà fatturato il periodo successivo 

https://municipium-images-production.s3-eu-west-1.amazonaws.com/s3/1473/allegati/servizi-scolastici/calendario-iscrizioni-as-2025-2026.pdf
https://municipium-images-production.s3-eu-west-1.amazonaws.com/s3/1473/allegati/servizi-scolastici/calendario-iscrizioni-as-2025-2026.pdf
https://municipium-images-production.s3-eu-west-1.amazonaws.com/s3/1473/allegati/servizi-scolastici/calendario-iscrizioni-as-2025-2026.pdf
https://portale-casalgrande.entranext.it/procedimenti/scelta-procedimento


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

aprile-giugno 2026;

RITENUTO inoltre di prevedere che l’organizzazione del servizio sarà definita al termine 
del periodo delle iscrizioni con un ulteriore provvedimento della Giunta Comunale come 
previsto dall’art 19 del Regolamento dei Servizi Scolastici ed Educativi in quanto occorre 
una valutazione a seguito delle richieste pervenute; 

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  e  dell’art.  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi:

-  favorevole del  Responsabile del  Settore Servizi  scolastici  ed educativi  Alberto 
Soncini,  in  ordine alla  regolarità tecnica attestante la  regolarità  e la  correttezza 
dell’azione amministrativa;
- favorevole del Responsabile del Settore Finanziario Alessandra Gherardi per la 
regolarità contabile in quanto l'atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell'ente; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Di dare atto che il vice sindaco Amarossi Valeria e gli assessori Vacondio e Cassinadri 
partecipano alla seduta tramite collegamento in videoconferenza;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2)  DI ATTIVARE per l’anno scolastico 2025/2026 il Tempo Lungo Nido rivolto ai bambini 
iscritti presso i Nidi di infanzia comunali (“R. Cremaschi” e “G. Rodari”) nell’a.s. 2025/2026, 
prevedendo il seguente orario di frequenza dalle ore 16:00 alle ore 18:20;

3) DI ATTIVARE per l’anno scolastico 2025/2026 il Tempo Lungo Infanzia dalle ore 16.00 
alle ore 18,20 rivolto ai bambini iscritti nell’a.s. 2025/2026 presso:

◦ Scuola dell’infanzia Comunale “U. Farri”;
◦ Scuola dell’infanzia statale “Orizzonti”;
◦ Scuola dell’infanzia statale”Garibaldi”;
◦ Scuola dell’infanzia statale “I Colori”;

4)  DI  DARE  ATTO  che  il  Servizio  è  organizzato  attivando  le  opportune  precauzioni  
gestionali ed organizzative, previa verifica del numero delle richieste pervenute e che sarà  
attivato prevedendo  un numero minimo di n. 7 bambini per plesso; 

5)  DI  ATTIVARE  una  procedura  di  iscrizione  al  servizio  in  parola  con  modalità 
esclusivamente  online  nel  periodo 1 maggio  -  18  giugno 2025 (le  richieste pervenute 
successivamente  -  cd  “fuori  termine”  -  saranno  accolte  unicamente  in  base  alla 
disponibilità dei  posti),  si  precisa che l’iscrizione per i  bambini  che non hanno ancora 
compiuto  un  anno,  effettuata  successivamente  alla  data  di  chiusura  del  periodo  di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

iscrizione non vengono considerati “fuori termine”;

6) DI DEFINIRE i seguenti criteri di formazione delle graduatorie d’accesso:
-  di  assegnare  un  punteggio  giornaliero  dell’impegno  lavorativo  pomeridiano, 
quantificato in 2 punti al giorno, sulla base settimanale, per chi ha un articolazione 
oraria  fissa,  pertanto  con  un  massimo  di  10  punti  per  il  genitore  che  ha  una 
prestazione lavorativa tutti i pomeriggi della settimana;
-  di assegnare un punteggio di 6 punti per chi lavora come turnista;
- raddoppio del punteggio attribuito al Genitore1 in caso di nucleo monogenitoriale; 
- di assegnare - in caso di parità di punteggio - priorità in ordine di importanza come 
segue:

• al nucleo famigliare con il maggior numero di fratelli/sorelle minorenni;
• età del bambino con precedenza per i più grandi di età;
• data di presentazione della domanda;

7) DI PREVEDERE che:
- i  criteri di priorità daranno origine a graduatorie separate in base al periodo di 
frequenza selezionato  e  saranno pubblicate sul  sito  istituzionale  entro  30 giorni 
decorrenti dal termine di chiusura dei termini di iscrizione;
- le richieste pervenute successivamente al termine - cd “fuori termine” - saranno 
accolte unicamente in base alla disponibilità dei posti e verrà seguito il solo criterio 
cronologico per l’ammissione;

8) DI PREVEDERE inoltre che:
- il ritiro dal servizio estivo deve essere effettuato esclusivamente online compilando 
l’apposito  modulo  al  link  seguente: 
https://portale-casalgrande.entranext.it/procedimenti/scelta-procedimento  ;  
- se il ritiro avviene entro il 31/08/2025, non verrà fatturato il periodo successivo 
settembre-dicembre 2025;
- se il ritiro avviene  entro il 31/12/2025, non verrà fatturato il periodo successivo 
gennaio-marzo 2026;
- se il ritiro avviene  entro il 31/03/2026, non verrà fatturato il periodo successivo 
aprile-giugno 2026;

9)  DI PREVEDERE infine che l’organizzazione del servizio sarà definita al termine del 
periodo  delle  iscrizioni  con  un  ulteriore  provvedimento  della  Giunta  Comunale  come 
previsto dall’art 19 del Regolamento dei Servizi Scolastici ed Educativi in quanto occorre 
una valutazione a seguito delle richieste pervenute;

10)  DI  AUTORIZZARE  il  Responsabile  del  Settore  Servizi  scolastici  ed  educativi  ad 
adottare i conseguenti atti di gestione previsti dal presente atto;

11) DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi dell’art. 23 del Dlgs n. 33 del 14 marzo 2013.

Ravvisata l'urgenza, dovuta alla necessità di  attivare tempestivamente il  servizio di cui  
all’oggetto;

Con voti unanimi e palesi;
DELIBERA , INOLTRE

https://portale-casalgrande.entranext.it/procedimenti/scelta-procedimento


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


